МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
‚ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

#7 ООДя 2023 года | | пел: . . № Кл :
Об утверждении Плана реализации государственной программыЗабайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на2014-2025 годы»на 2023 год о `

В соответствии с пунктом 36 постановления ПравительстваЗабайкальского края от 30 декабря 2013 года №600 «Об. утверждении —

Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации
государственных программ Забайкальского края и порядка проведения и
критериев оценки эффективности реализации государственных программ
Забайкальского края», приказываю: ВНЕ, ое1.—Утвердить План реализации государственной—программы-Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края на 2014-2025 годы»на 2023 год (приложение). ВЫ

2. Ответственным исполнителям обеспечить - ‚достижение аожидаемых результатов контрольных событий. 5) Те НЕОЩ
а, Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о министра 7ЛЕ х 3 Клименко ТК.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства образования и
науки Забайкальского края

от 2023 года №

План реализации государственной программы Забайкальского края на 2023 год

«Развитие образования Забайкальского края на 2014-2025 годы
наименование государственной программы Забайкальского края

Министерство образования и молодежной политики Забайкальского края
исполнительный орган государственной власти Забайкальского края

Т

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
|

любой направленности в
организациях, осуществляющих:
‚образовательную деятельность
(за исключением
государственных и
муниципальных), и у_

‚индивидуальных.

краевого бюджета
— 207,4.

Объем ресурсного
Наименование подпрограммы, Срок наступления обеспечения, Ожидаемые результаты

= основного мероприятия, а контрольного события ‚.

№ Е . | Ответственный | из бюджета реализации мероприятий
ведомственной целевой | ` (дата) т

п/п
отпавенны кОНРНолЕЙОКО

| исполнитель Забайкальского
пи НН гори Но ГУ... краз Е полугодие нс | м . 1 полугодие

кв. | кв.|-кв. кв. тыс. рублей аня! угод

К 2 | 3 | 4 ее сон 6 | 7 8 | 9 | 10 |В Подпрограмма «Развитиеслошкольного образования» а
1.1.|Осназное мероприятие «Региональныф проект «Содействие занятости» с "| Контрольное событие «Создание |

Ныруены Н.Ю. - - - 31.12. |:всего 10 365,7, - Количество созданных

дополнительных мест (групп) для 2023
|

в том числеза счет. | дополнительных: мест для
детей в возрасте от 1,5 до 3..
лет любой направиенНоти Ве
организациях,
осуществляющих

—

‚образовательную
‚деятельность (за
исключением.
государственных и.

предпринимателей, Се муниципальных); ну

1 2 3 4 5 6 Й/ 8 9 10

осуществляющих
индивидуальных

образовательную деятельность по предпринимателей — 84

образовательным программам
места

дошкольного образования, в том
числе адаптированным, и
присмотр и уход за детьми»

1.2.|Основное мероприятие «Региональный проект Забайкальского края «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 3 до 7 лет в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования»

1) Контрольное событие «Создание Министерство - - - 31.12.|всего 972 303,1, - Количество созданных

дополнительных мест для детей в|строительства, 2023|в том числеза счет дополнительных мест для

возрасте от 3 до 7 лет в ‚дорожного краевого бюджета детей в возрасте от 3 до 7

образовательных организациях, хозяйства и — 87 507,3 лет в ДОШКОЛЬНЫХ

осуществляющих
:

‚ транспорта “организациях — 1 441 место

образовательную деятельность по|Забайкальского
образовательным программам края
дошкольного образования»

Э: Подпрограмма «Развитие общего образования» |
2.1.|Основное мероприятие «Региональный проект «Успех каждого ребенка»

1) Контрольное событие Ковалева Н.В. - = Но 31.12.|всего 18 963,5 | - Количество

«Обновление материально-. 2023.|в том числе за счет общеобразовательных

технической базы для краевого бюджета организаций, в которых

организации учебно- — 379,3 обновлена материально-

исследовательской, научно-
техническая база для .

практической, творческой занятия физической
| деятельности, занятий культурой и спортом — 9 ед. |

физической культурой и спортом
' в образовательных организациях»

|

2.2.|Основное мероприятие «Регио ый проект «Совремежная школа» о с

1) Контрольное событие Министерство - - - 31.12.|за счет краевого - Количество созданных

«Содействие созданию в .

|

строительства, 2023|бюджёта — - новых мест в о

субъектах Российской Федерации|дорожного
: ‚| 326 300,0 общеобразовательных

`(исходя из прогнозируемой
°|хозяйства и: ен ‘организациях,

потребности) новых мест в транспорта расположенных в сельской

общеобразовательных, ‚_°|Забайкальского местности и поселках
‚организациях, расположенных в:

|

края’
‘городского типа — 250 мест

сельской местности и поселках
на

‚| городского типа» т а не В с
2) | Контрольное событие «Создание|Ковалева Н.В. - - - 31.12.|всего 309 894,1 - Количество созданных

- | новых меств.
 —° 5 в том числе за счет „новых мест в: —_—

+ 2023:
общеобразовательных краевого бюджета `общеобразовательных

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

организациях в связи с ростом
— 6 197,9 организацияхв связи с

числа обучающихся,
ростом числа обучающихся,

вызванным демографическим
вызванным

фактором»
демографическим фактором
— 800 мест

3) Контрольное событие Никифорова Н.Ю. - - - 31.12.|всего 144 284.1 - Количество

«Оснащение (обновление Карпова И.П. 2023|в том числе за счет образовательных

материально-технической базы) краевого бюджета организаций, в которых

оборудованием, средствами
—2 885,7 созданы и функционируют

обучения и воспитания
центрыобразования и

общеобразовательных
естественно-научной и

организаций, в том числе
технологической

осуществляющих
направленностей — 56 ед.

образовательную деятельность по
Количество созданных на

адантированным основным
базе общеобразовательных:

общеобразовательным | |

организаций детских

программам»
|

| |
технопарков «Кванториум»

| | |
—1 ед.

4) Контрольное событие Осадчий Д.А. - - | - | 31.12.|всего 76 000, - Число учителей, которым

«Осуществление
| 2023|в том числеза счет предоставлены

| единовременных
| | краевого бюджета единовременные

компенсационных выплат | — 6 840 компенсационные выплаты

учителям, прибывшим
|

в очередном финансовом

(переехавшим) на работу в |
| году и плановом периоде —

сельские населенные пункты,
|

| © 38 чех.

либо рабочие поселки, либо
|

| |

|

|

| поселки городского типа, либо |
|

| |
|

| города с населением до 50 тысяч | -

| |
|

ы

человек» |
5

|

| | | а | о | с

2.3.|Основное мероприятие «Региональный проект Забайкальского края УМОлерниЗиция школьных систем образования Забайкальского края»
:

192 Контрольное событие ‚Ковалева Н.В. : = о. - | 31.12. | всего 2 056 862,4, : аи о ‚Количество объектов,

«Реализация мёроприятий по ‚2023|в том числе за счет в которых в полном объеме

модернизации школьных систем
``

краевого бюджета: выполнены мероприятия по

образования»
- 1851177 капитальному ремонту

общеобразовательных
организацийи их у
‘оснащению средствами
обучения и воспитания

а пин Е
— 49 ед.

З Подпрограмма «Развитие систем воспитания и дополнительного образования детей»
|

1 2 | 3 [|4 [15] 6]7| 8 9 10

3.1.|Основное мероприятие «Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления детей»

|) Контрольное событие Турицына В.В. - - - 31.12.|за счет краевого - Доля школьников,
«Организация отдыха и 2023|бюджета — охваченных программами
оздоровления детей в 301 375,0 каникулярного отдыха в

каникулярное время» муниципальных районах и

городских округах
Забайкальского края, в
общей численности детей,
обучающихся в
общеобразовательных
организациях, в возрасте
7-18 лет — 19,7 %

3.2. |` Основное мероприятие «Региональный проёкт «Успех каждого ребенка»
1) Контрольное событие °|Абрамова О.А. - - - 31.12.|всего 14 152,8, - Число созданных новых

«Оснащение (обновление 2023‘|в том числе за счет мест в образовательных |

материально-технической базы) краевого бюджета || организациях различных |

оборудованием, средствами — 283,1 | типов для реализации |

|
обучения и воспитания |

` | дополнительных
! образовательных организаций | | общеразвивающих

различных типов для реализации |
| программ всех |

дополнительных направленностей, |

общеразвивающих программ, для
| накопительным итогом, |

| |
создания информационных |

| начиная с 2020 года —
|

| | систем в образовательных | | 14 048 ед. |

| г организациях» © |
| | ©, о ||4. | Подпрограмма «Развитие профессионального, дополнительного профессионального образования и науки» |

—— "Основное мероприятие «Формирование институциональных условий и механизмов, обеспечивающих гибкое реагирование на изменения в сфере труда»
ю : = :

31.12. |сза счет краевогоКонтрольное событие «Развитие
чемпионатных движений
`профессионального мастерства:
«Профессионалы» и.
«Абилимпикс» в Забайкальском
краё» :

\ Азарова О.Н.
2023 бюджета — 2 000,0

Количество участников
чемпионатных движений

_

профессионального
мастерства
«Профессионалы» и
«Абилимпикс» —

1 50 чел.
‚Удельный вес числа.
образовательных.
организаций СПО

‚Забайкальского края,
‚учащиеся которых приняли.
участие в чемпионатных
движениях

`«Государственная поддержка
некоммерческих организаций в.

целях оказания психолого-
педагогической, методической и
консультативной ПОМОЩИ

гражданам, имеющих детей»

Никифорова Н.Ю.
бюджета —

-

1 866, 7
„тыс. не

1 2 4 5 6 8 9 10
профессионального
мастерства, в общем числе
образовательных
организаций СПО
Забайкальского края — 50%

5. Подпрограмма «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования»

5.1.|Основное мероприятие «Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

| Контрольное событие Никифорова Н.Ю. - - - всего 131 071,8, - Число образовательных

«Обновление материально-
в том числе за счет организаций, оснащенныхв

технической базы краевого бюджета целях внедрения цифровой

образовательных организаций ‚= 2:621,5 образовательной среды

для внедрения цифровой.
накопительным итогом,

образовательной среды и:
начинаяс 2019 года — 344

развития цифровых навыков»
еше полы о

:6: Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала системы образования»
`

6.1.|Основное мероприятие «Формирование системы непрерывного развития педагогов, обеспечение условий для повышения качества образования»

1)|Контрольное событие Глазихина Е.Ю. - - - в рамках Проведение Доля педагогических

«Подготовка, переподготовка и государственного мероприятий по|работников, прошедших

повышение квалификации. ‚ задания повышению | повышение квалификации и

педагогических и управленческих |
| квалификации и|(или) профессиональную

кадров для системы образования»
| переподготовке переподготовку, от общей

|

|
|

педагогических|численности педагогических

|
работников работников края составит

|

| | образовательных|39,3 % от общей

|

| | организаций численности педагогических
| работников

7, эмплексного сопровождения участников образовательных отношений»

ТЕН 1рияту проект «Современная школа» © < ©

19) Контрольное соощЕе - - - за счет краевого - Количество услуг
`психолого- НЕДеРвоЬкой,
методической и
„консультативной. зоо
родителям (законным
представителям) детей, а
также гражданам,

‚ желающим принять на
воспитание в свои. семьи
детей, оставшихсябез
попечения родителей,в том.

| числе с привлечением

10
некоммерческих
организаций — 0,04 млн. ед.
в 2023 году

с